
_______________________________________________________________________________ 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________ 
 
 
DETERMINAZIONE N° DPD021/514  DEL 06/06/2024 
 
 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

  
OGGETTO L.R. 10-1-2013 n. 2 – Art. 21 “Partecipazione della Regione Abruzzo al Consorzio per la 

gestione, salvaguardia e valorizzazione dell'Area marina protetta "Torre del Cerrano” 
Impegno e liquidazione 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamata la L. 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” 
 
Visti:  
la deliberazione adottata dal Consiglio Regionale d’Abruzzo il 25.09.2007, con verbale n. 79/3 avente per 
oggetto: Approvazione Statuto Consorzio per la gestione, salvaguardia e valorizzazione dell’area marina 
protetta “Torre del Cerrano”; 
 
il Decreto Interministeriale 21 ottobre 2009 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in G.U. della Rep. Italiana n.80 del 
07-04-2010, con cui si istituisce l’Area Marina Protetta “Torre del Cerrano”; 
 
la L.R. 10.01.2013 n. 2 art. 21 con la quale si istituisce il capitolo di spesa 271604 denominato “Area 
Marina Protetta Torre del Cerrano” e si prevede che la Regione assegni una somma proporzionale alla 
quota di partecipazione al fondo di dotazione con un limite massimo di € 40.000,00; 
 
il Decreto 12-01-2017 n. 11 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare recante 
l’approvazione del Regolamento di esecuzione ed organizzazione dell’AMP Torre del Cerrano; 
 
il Decreto 1 marzo 2018 n. 68 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di 
affidamento definitivo al Consorzio di Gestione dell’AMP, costituito tra la Regione Abruzzo, la provincia di 
Teramo e i Comuni di Pineto e Silvi; 
 
la Convenzione del 24 gennaio 2019 per la gestione dell’area marina protetta “Torre del Cerrano” tra il 
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare Direzione generale per la protezione della 
natura e del mare e il Consorzio Co.Ges. A.M.P. Torre Cerrano 
 



Preso atto che il Consorzio Area Marina Protetta Torre del Cerrano ha trasmesso allo scrivente Servizio, 
una nota acclarata al prot. n. 0204595/24 del 20.05.2024, recante la richiesta di trasferimento della quota 
associativa della Regione Abruzzo pari ad € 40.000,00; 
 
Rilevato che la disponibilità per l’esercizio finanziario 2024 sul capitolo 271604/1 del P. conti AC 
1.04.01.02.017 è pari ad € 31.608,17; 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare e liquidare per il corrente esercizio finanziario la somma di € 31.608,17 
sul capitolo 271604/1 del P. conti AC 1.04.01.02.017 in favore del Consorzio di gestione Area Marina 
Protetta “Torre del Cerrano”; 
 
Preso atto della nota del 27 ottobre 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione 
Generale per l’Attività Ispettiva – con cui si precisa che, indipendentemente dalla natura giuridica del 
soggetto interessato e, quindi, anche nei confronti dei soggetti pubblici, non sussiste necessità di acquisire 
il DURC nei casi in cui il trasferimento di risorse fra enti pubblici avvenga in forza di precise disposizioni 
normative, salvo che non sia diversamente stabilito dalla stessa norma che ha istituito il beneficio o dal 
procedimento amministrativo che ne disciplina l’erogazione; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Parchi e Riserve; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-8-1990 n. 241 per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto d’interesse, neppure potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e per chi lo 
adotta; 
 
Visto il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la L. 7-8-1990 N. 241 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la L.R. 14-9-1999 n. 77 ss.mm.ii.; 
 
Vista la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2024)”; 
 
Vista la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” 
 
Vista la DGR n. 69 del 31/01/2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione” 
 
Dato atto della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente: 
 
 

1. di impegnare, in favore del CO.GES. A.M.P. Torre del Cerrano con C.F. 90013490678 per l’esercizio 
finanziario 2024 sul capitolo 271604/1 del P. conti AC 1.04.01.02.017 la somma pari ad € 
31.608,17; 

 
2. di liquidare in favore del CO.GES. A.M.P. Torre del Cerrano per l’esercizio finanziario 2024 sul 

capitolo 271604/1 del P. conti AC 1.04.01.02.017 la somma pari ad € 31.608,17 a valere 
sull’impegno di cui al punto 1 del presente dispositivo; 

 



3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il versamento della somma di € 
31.608,17 in favore del CO.GES. A.M.P. Torre del Cerrano sul conto di contabilità speciale presso 
Banca d’Italia nr. 306633; 

 
4. di notificare il presente atto al CO.GES. A.M.P. Torre del Cerrano; 

 
5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente – 

sottosezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Atti di concessione, ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi 
Dott. For. Sabatino Belmaggio 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 

L’Estensore 
Fiorina Granese 
(firmato elettronicamente) 

La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Serena Ciabò 
(firmato elettronicamente) 

 


		2024-06-06T15:23:49+0200
	SABATINO BELMAGGIO




